peccatores qui separantur a uentre iudicii iniquitate separantur. Denique statim in consequentibus uide quid de his dicat sermo diuinus. Scriptum est enim : *Segregati sunt peccatores ab utero, errauerunt a uentre, locuti sunt falsa*^c. Si intellegamus quomodo statim ut de uentre matris procedunt peccatores errauerunt uel locuti sunt falsa, pariter intellegemus quod iuste separantur a uentre¹.

2. Ergo et Paulus quod segregatus in euangelium dicitur et segregatus a uentre matris suae causas in eo et merita quibus in hoc segregari debuerit uidit ille quem non latet mens^d. Praeuidit enim quod abundantius quam^l ceteri omnes laboraturus esset in euangelio^e, quod in fame et siti in frigore et nuditate periculis latronum periculis fluminum periculis maris^f praedicaturus esset euangelium Christi sciens quod uae sibi esset si non euangelizaret^g, et quod *maceraturus esset corpus suum et seruituti subiecturus ne forte cum aliis praedicasset ipse reprobus efficeretur*^h. Haec ergo et multa alia his similia in eo de uentre matris praeuidens Deus pro his segregauit eum in euangelium. Si enim ut heretici putant uel sortis incerto uel naturae melioris praerogatiua fuisset electus numquam utique timuisset ne si minus corporis sui frena tenuisset euenire possit ut reprobus fieret uel uae sibi futurum si euangelizare cessasset.

3. Denique et ipse in consequentibus latius disserens dicit : *Quia quos praesciuit et praedestinauit conformes fieri imaginis filii sui*ⁱ ; euidenter ostendens quod eos quos

I, 5. d. Cf. 1 R 8, 39 ; 1 Ch 28, 9 e. Cf. 1 Co 15, 10
f. Cf. 2 Co 11, 27, 26 g. Cf. 1 Co 9, 16 h. 1 Co 9, 27
i. Rm 8, 29

1. Dans le texte grec, transmis par la *Philocalie* 25 (SC 226, p. 215), Origène souligne l'impossibilité de prendre ce verset du psaume au sens littéral : « Ils ne montreront tout de même pas qu'à l'instant

pécheurs qui sont mis à part dès le sein, ne sont mis à part en raison d'un jugement injuste. De fait, vois dans la suite immédiate du texte ce que dit d'eux la parole divine. Il est écrit en effet : *Les pécheurs ont été mis à part dès le sein, ils ont erré dès le ventre maternel, ils ont dit des mensonges*^c. Si nous comprenons comment, dès qu'ils sont sortis du ventre de leur mère, les pécheurs ont erré et ont dit des mensonges, nous comprendrons de même que c'est à juste titre qu'ils ont été séparés dès le sein¹.

2. Il en est donc ainsi pour Paul aussi : pour qu'il soit dit mis à part pour l'Évangile et mis à part dès le ventre de sa mère, c'est qu'il y a dû avoir chez lui des motifs et des mérites pour lesquels il aura dû être mis à part à cet effet ; et celui à qui nulle âme n'échappe^d l'a vu. En effet, il a vu d'avance que Paul devait peiner plus abondamment que les autres pour l'Évangile^e, qu'il allait prêcher l'évangile du Christ dans la faim et la soif, le froid et la nudité, les dangers des brigands, dangers sur les fleuves, dangers en mer^f, sachant quel malheur lui adviendrait s'il n'évangélisait pas^g, et qu'il devait *briser son corps et le réduire en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres, il ne soit lui-même réprouvé*^h. C'est donc parce que dès le ventre de sa mère, Dieu voyait d'avance à son propos tout ceci et bien d'autres choses semblables, qu'il l'a mis à part pour l'Évangile. Si en effet, comme le pensent les hérétiques, être élu était une prérogative de l'incertitude du sort ou d'une meilleure nature, jamais assurément il n'aurait craint d'être réprouvé s'il avait moins tenu les rênes de son corps, ou qu'il lui arrive malheur s'il cessait d'évangéliser.

3. De fait, lui-même encore, élargissant son sujet, dit par la suite : *Ceux que d'avance il a connus, il les a aussi prédestinés à devenir conformes à l'image de son Fils*ⁱ, montrant avec

de leur naissance, les pécheurs ont émis un son articulé et proféré des mensonges ! » De même *HomNb* 3, 4, n. 1, SC 415, p. 88.

53 10 praesciuit Deus tales futuros ut Christo se in passionibus conformarent ipsos etiam conformes ac similes imaginis eius praedestinavit et gloriae. Praecedat ergo praescientia de eis per quam noscuntur quid in se laboris et uirtutis habituri sint et ita praedestinatio sequitur, nec tamen rursum praedestinationis causa putabitur praescientia. Quod enim apud homines unius^l cuiusque meritum pensatur ex praeteritis gestis hoc apud Deum iudicatur ex futuris ; et ualde impius est qui in hoc non cedit Deo ut quod nos in praeteritis uidemus hoc ille uideat in futuris.

4. *Segregatus inquit in euangelium Dei*^l. In aliis locis scripturae euangelium Christi esse dicunt sicut et Marcus euangelista scribit : *Initium euangelii Iesu Christi sicut scriptum est in Esaia profeta*^k. Verum quoniam Christus uerbum est et *in principio erat apud Deum et Deus erat uerbum*^l unum atque idem est dici euangelium Dei et euangelium Christi ; uel quia ipse Dominus dicit quod *ego et pater unum sumus*^m ; et iterum dicit ad patrem : *Omnia mea tua sunt et tua mea et glorificatus sum in his*ⁿ ; ergo et euangelium patris euangelium filii est.

15 Sed et Paulus dicit : *Euangelium meum quod praedico inter gentes*^o ; quod fortassis ut cohaeres Christi^p dicit et tamquam in euangelio cohaeres, quia et alibi etiam plurimorum dicit esse euangelium sicut ad Galatas¹ : *Sed et si uelatum est euangelium nostrum*^q ; nostrum id est omnium qui cohaeredes sumus Christi^r. Verum et secundum hoc quod ipse praedicator eius est recte suum dicit esse Paulus euangelium.

I, 5. j. Rm 1, 1c k. Mc 1, 1-2 l. Jn 1, 1 m. Jn 10, 30
n. Jn 17, 10 o. Ga 2, 2 p. Cf. Rm 8, 17 q. 2 Co 4, 3
r. Cf. Rm 8, 17.

évidence que ceux dont Dieu a su par avance qu'ils seraient conformés au Christ dans ses souffrances, il les a prédestinés aussi à être conformes et semblables à son image et à sa gloire. Vient donc d'abord une prescience sur leur personne qui fait connaître qu'ils auront en eux peine et courage, et suit ainsi une prédestination, sans pourtant qu'il faille penser à l'inverse que la prescience soit la cause de la prédestination. Car ce qui chez les hommes est pesé selon le mérite de chacun, à partir des actions passées, est jugé chez Dieu à partir des actions futures. Et il est très impie, celui qui, en cette matière, ne concède pas à Dieu que ce que nous voyons dans le passé, il le voit, lui, dans le futur.

L'Évangile

4. *Mis à part, dit Paul, pour l'évangile de Dieu*^l. Dans d'autres passages, les Écritures parlent de l'évangile du Christ, comme l'écrit l'évangéliste Marc : *Début de l'évangile de Jésus-Christ, comme il est écrit chez le prophète Esaïe*^k. Mais puisque le Christ est le Verbe et que *Le Verbe était au commencement près de Dieu, et que le Verbe était Dieu*^l, c'est une seule et même chose de parler de l'évangile de Dieu ou de l'évangile du Christ. Ou puisque le Seigneur lui-même dit : *Le Père et moi, nous sommes un*^m, et qu'il dit ailleurs au Père : *Tout ce que tu as est à moi, ce qui est à toi est à moi, je me suis glorifié en eux*ⁿ, l'évangile du Père est donc l'évangile du Fils.

Par ailleurs, Paul dit : *Mon évangile que je prêche parmi les païens*^o ; peut être le dit-il comme cohéritier du Christ^p et en tant que cohéritier dans l'Évangile, puisque ailleurs il dit aussi que l'Évangile est celui de beaucoup, comme il le dit aux Galates¹ : *Si notre évangile est voilé*^q ; notre, veut dire : de nous tous qui sommes cohéritiers du Christ^r. Mais, étant donné que lui-même le prêche, Paul dit avec raison que c'est son évangile.

1. La mémoire d'Origène est en défaut : Paul ne s'adresse pas aux Galates, mais aux Corinthiens.

CAPUT 6

54 ¹Quod ante promiserat per profetas suos in scripturis sanctis^a.

1. Vtrum simpliciter accipi debeat euangelium per scripturas profeticas a Deo repromissum an ad distinctionem alterius euangelii quod aeternum^b dicit Iohanes in Apocalypsi quod tunc reuelandum est cum umbra transierit
5 et ueritas uenerit^c et cum mors fuerit absorta et aeternitas restituta considerato etiam tu qui legis. Cui aeterno euangelio conuenire uidebuntur etiam illi anni aeterni de quibus profeta dicit : *Et annos aeternos in mente habui*^d. Eique adiungi potest et ille liber uitae in quo sanctorum nomina
10 scripta^e dicuntur, sed et illi libri qui apud Danihelum cum iudicium consedisset aperti sunt^f uel qui apud Iezechielum profetam deintus et deforis dicuntur inscripti^g omniaque quae non atramento sed spiritu Dei uiui scripta memorantur^h. De quibus quamuis periculosum uideatur chartulis
15 committere sermonem tamen non otiose praetereunda sunt dicta sapientium et aenigmata sed subtili admodumⁱ mentis acie in quantum res patitur uelut per quoddam speculum contemplandaⁱ.

I, 6. a. Rm 1, 2 b. Cf. Ap 14, 6 c. Cf. 1 Co 15, 54
d. Ps 76, 6 e. Cf. Ph 4, 3 ; Ap 3, 5 ; 17, 8 f. Cf. Dn 7, 10
g. Cf. Ez 2, 10 h. Cf. 2 Co 3, 3 i. Cf. 1 Co 13, 12

CHAPITRE 6

Qu'il avait promis auparavant par ses prophètes, dans les Écritures saintes^a.

L'évangile
éternel

1. L'évangile promis par Dieu doit-il être reçu simplement parmi les Écritures prophétiques, ou faut-il le distinguer d'un autre évangile que Jean appelle dans l'Apocalypse : éternel^b, qui sera révélé lorsque l'ombre sera passée et la vérité venue^c, quand la mort sera détruite et l'éternité restituée ? À toi, lecteur, de le considérer aussi. À cet évangile éternel sembleront convenir aussi ces années éternelles dont parle le prophète : *J'ai eu dans la pensée des années éternelles*^d. On peut y ajouter ce livre de vie où dit-on, les noms des saints sont écrits^e, et ces livres qui, chez Daniel, furent ouverts quand le tribunal siègea^f, et ceux qui, chez le prophète Ezéchiël, sont dits écrits à l'extérieur et à l'intérieur^g, et tout ce que l'on mentionne écrit non avec de l'encre, mais par l'Esprit du Dieu Vivant^h. Bien qu'il semble dangereux de confier au papier une de leurs paroles, les dits des sages et les énigmes ne sont pourtant pas non plus à laisser passer sans raison, mais ils sont à contempler comme dans un miroirⁱ, par la fine pointe de la pensée, autant que la chose le souffre.

2. Ne forte is qui uerbum caro factus^j apparuit positus in carne sicut apostolus dicit quia *manifestatus est in carne, iustificatus in spiritu apparuit angelis*^k; hoc quod apparuit angelis non eis absque euangelio apparuit; sicut ne nobis quidem
5 hominibus ad quos missum se dicit *euangelizare pauperibus dimittere captiuos in remissione et adnuntiare annum Domini acceptum*^l. Si ergo cum apparuit nobis hominibus non sine euangelio apparuit consequentia uidetur ostendere quod etiam angelico ordini non sine euangelio apparuerit,
10 illo fortassis quod aeternum euangelium^m ab Iohane in memoratum supra edocuimus¹.

Si uero etiam in reliquis caelestibus ordinibus tale aliquid ab eo gestum esse suspicandum sit in ea qua singuli quique sunt forma apparens eis et annuntians pacemⁿ, quoniam
15 quidem *per sanguinem crucis suae pacificauit non solum quae in terra sed et quae in caelis sunt*^o, etiam tu apud temet ipsum discutito².

3. *Quod promisit per profetas suos in scripturis sanctis*^p. Quae de Christo praedicta sunt per profetas haec etiam de euangelio praedicta esse sentiendum est, quamuis Marcus euangelista distinctionem facere uideatur Christi et euan-

56

I, 6. j. Cf. Jn 1, 14 k. 1 Tm 3, 16 l. Is 61, 1-2; Lc 4, 18 m. Cf. Ap 14, 6 n. Cf. Ep 2, 17 o. Col 1, 20 p. Rm 1, 2